245. Sed hic oritur difficultas, *quomodo cum hac determinatione ad unum seu, quod idem est, cum hac necessitate concilietur libertas*. Ad hoc respondent esse aliquam necessitatem, quae non pugnet cum libertate, quam variis nominibus vocant, „nunc necessitatem in sensu composito, nunc necessitatem modalis de dicto, nunc necessitatem infallibilitatis, nunc necessitatem immutabilitatis, nunc necessitatem condicionatam, nunc denique necessitatem consequentiae^a (Alvarez disp. 25, n. 2). Quae quidem nomina communiter a theologis et philosophis admittuntur, sed quaeritur, quomodo ad hanc materiam applicentur. „Dicunt thomistae facta semel hypothese, quod Deus decernat vocare aliquem ethnicum ad fidem per gratiam se ipsa efficacem, necesse est necessitate consequentiae et infallibilitatis seu necessitate hypothetica et condicionata, ut gratia per se efficax convertat infidelem; sed negant thomistae gratiam per se efficacem necessario conversuram infidelem necessitate consequentis seu necessitate physica et absoluta^a (Graveson, Epist. class. 1, ep. 5, n. 1, p. 143). Aliis verbis: ex praedeterminatione physica actus quidem necessario evenit; sed actus, qui evenit, non est necessarius. Esset quidem necessarius, si nulla posita conditione absolute eveniret, sicut ignis necessario calefacit; sed quia solum evenit posita gratia efficaci, quam Deus libere dat, actus manet liber (Alvarez disp. 92, n. 9). Cur autem haec suppositio antecedens

actum secundum non tollit libertatem, cum communiter suppositiones antecedentes, etiam libere positae, si determinant voluntatem, destruant libertatem actus? Concedunt bañesiani, si auxilium efficax secundum suam entitatem creatam ut talem determinaret voluntatem, tolli libertatem (Alvarez disp. 22, n. 39), non vero tolli, si moveat, ut est instrumentum omnipotentiae divinae. „Ad cuius evidentiam observandum est, quod auxilium efficax potest dupliciter considerari. Primo secundum suam entitatem, praecise quatenus videlicet est quaedam realis motio seu entitas creata in intellectu et voluntate recepta. Et secundum istam rationem nulla est controversia inter auctores utriusque sententiae, cum omnes fateantur liberum arbitrium resistere posse auxilio efficaci, si secundum suam entitatem praecise consideretur. Alio modo potest considerari secundum omnem realem virtutem, quam habet, ut venit a Deo et ut est instrumentum voluntatis Dei volentis efficaciter hominem, cuius cor movet, ad se convertere. Et secundum istam rationem dicendum est liberum arbitrium creatum resistere non posse auxilio efficaci, proprie loquendo de resistentia, sicut non potest resistere Deo aut eius voluntati^a (Alvarez disp. 93, n. 2; cf. Gazzaniga, De grat. n. 169, not.). Itaque efficacia infallibilis dicitur quidem gratiae interna, quatenus nullo modo est a consensu voluntatis, non vero quasi ei insit ex sola creata entitate, cum sit potius a motione Dei. Quae est autem differentia, cur auxilium efficax, si ex sua natura et entitate determinaret voluntatem, necessitaret, Deus autem per idem auxilium determinans non necessitet? „Ratio discriminis est: *Solus Deus propter suam infinitatem et omnipotentiam, quia est auctor voluntatis creatae, potest illam immutare conformiter ad suam naturam et movere efficaciter atque applicare ad producendum actum in particulari, non solum secundum substantiam, sed etiam secundum modum libertatis*, quod tamen non potest alia causa creata, quia est limitata et finita atque inferior ad ipsam voluntatem^a (Alvarez disp. 22, n. 39).

246. Sed quia, ut idem auctor statim addit, Deus potest praemotione physica etiam necessitare voluntatem, si vult, hoc responsum nondum sufficit, sed explicandum est, cur talis praemotio non necessitet. Ad hoc respondet: *Tamdiu manet libertas in voluntate, quamdiu intellectus illi repraesentat obiectum cum indifferentia*, iudicans illud non esse omnimode bonum neque coniunctum necessario cum bono in communi, ad quod est determinata naturaliter voluntas. Sed extrinseca Dei praedeterminatio non facit, quod intellectus repraesentet voluntati obiectum praedefinitum tamquam omnimode bonum aut necessario coniunctum cum bono, ad quod amandum est naturaliter determinata voluntas; ergo non immutat modum operandi conaturalem voluntatis^a (Alvarez disp. 22, n. 19; cf. Graveson, Epist. class. 1, ep. 8, n. 4, p. 253). Attamen quia libertas non est formaliter in intellectu sed

in voluntate, et postulat, „quod positus omnibus antecedenter secundum ordinem rationis vel temporis praerequisitis, possit operari vel non operari, ita videlicet, ut cum iisdem praerequisitis stet simul in libero arbitrio facultas et potentia, qua possit operari, si velit, vel non operari, si velit“ (Alvarez disp. 115, n. 4), adhuc explicandum est, quomodo voluntas sub praemotione physica possit non operari, si velit.

247. Hic igitur utuntur celebri *distinctione sensus compositi et divisi*, quae quidem distinctio utrum quid valeat necne ad quaestionem solvendam, pendet e modo, quo applicatur. Evidens quidem est hominem, dum actu agit, non posse simul cum hoc actu componere non-actum; et sic qui libere agit, potest solum in sensu diviso non agere, i. e., antequam ageret, potuit agere aut non agere. Hoc enim habet actus liber commune cum actu necessario, quod non adest potentia simultaneitatis, ut quae sit contradictio in terminis. Potest igitur solum esse quaestio de simultaneitate potentiae (Alvarez disp. 94, n. 2). Unde inter omnes convenit ad libertatem requiri, ut potentia non agendi componi possit cum iis, quae actum secundum praecedunt. Ergo ut libertas servetur, debet homo a gratia efficaci dissentire posse. Hoc quoque omnes concedunt. Sed quo sensu? „Advertimus quosdam theologos in dialecticis principiis deficere, dum arbitrantur hanc propositionem: Homo motus a Deo auxilio efficaci non potest dissentire vocationi divinae in sensu composito — nihil aliud significare, quam quod tempore, quo illa motio est in homine, ille non potest dissentire, sed necessario convertitur; ablata vero motione efficaci tunc possit dissentire et non converti. Sed isti auctores non attingunt verum sensum compositum, sed solum faciunt compositionem auxilii efficaci cum voluntate creata, non autem componunt auxilium efficax et actualem resistantiam in eodem subiecto pro eodem tempore, quam compositionem significat ista propositio: Liberum arbitrium motum a Deo auxilio efficaci ad consensum, potest dissentire in sensu composito“ (Alvarez disp. 25, n. 19; cf. 94, n. 1). „Unde in praesenti controversia, quando dicitur hominem motum auxilio efficaci non posse dissentire in sensu composito, nihil aliud significatur, nisi quod motio illa efficax et *actualis dissensus* non sint simul compossibiles in eodem homine, non autem est sensus, quod motio efficax et *potentia* ad dissentiendum sint impossibiles in eodem“ (l. c. disp. 92, n. 5). Ergo „etiam posito auxilio efficaci in voluntate componitur cum illo potentia ad dissentiendum, quamvis nulla sit potentia ad coniungendum actualem dissensum cum auxilio efficaci“ (l. c. n. 11). Consequenter sub gratia efficaci, quae praecedit actum secundum, homo eatenus manet liber, quatenus habet potentiam dissentiendi, licet metaphysice repugnet hanc potentiam transire in actum; nam „praedeterminatio atque efficacia auxilii praeoperantis gratiae ita certo et infallibiliter facit voluntatem consentire Deo excitanti et vocanti, ut etiam metaphysice lo-

quando sit impossibile in sensu composito voluntatem non consentire aut dissentire“ (Alvarez disp. 83, n. 15).

248. Ergo sub motione gratiae adest quidem potentia ad oppositum, sed potentia, cui repugnat actu agere. Iamvero *potentia, cui agere repugnat, non sufficit ad libertatem*. Talis enim potentia etiam tunc maneret, si voluntas necessitaretur, quia haec potentia est proprietas voluntatis, qua voluntas manens voluntas non potest privari. Ita ipsi beati in caelo retinent potentiam ad non amandum Deum, quia naturam defectibilem retinent, sed metaphysice repugnat hanc potentiam in actum transire, et ideo sunt necessitati. Ergo si bañesiani nihil aliud habent nisi hanc explicationem sensus compositi et divisi, fateantur secundum suum systema concordiam libertatis cum gratia efficaci intellegi non posse. Et revera vi evidentiae adacti hoc fatentur. „Repones: Non satis explicatur modus, quo haec concordia a nobis intellegi possit. Respondeo: mysterium esse“ (Billuart, De Deo diss. 8, a. 4, § 2 ad 5), et ideo „rationem huius concordiae credendam esse et captivandum intellectum in obsequium fidei“ (Alvarez disp. 118, n. 5). Idem docent Bañes (In 1, q. 23, a. 5), Ledesma (De aux. art. 10 11), alii. Hoc est ultimum responsum, quod dant in hac quaestione. Sed hoc responsum iam satis ostendit hanc doctrinam non posse admitti, tum quia nihil fide divina credendum est, quod Deus non revelavit; bañesianorum autem doctrinam de gratia Deus non revelavit; tum quia revera hic nobis proponitur non mysterium sed contradictio, quia docent hominem esse liberum ad agendum id, quod actu fieri metaphysice repugnet (cf. dissertationes Patris Limbourg, Zeitschrift für katholische Theologie, Innsbruck 1877; Palmieri thes. 49).

249. Ut autem disputatio recte procedat, *valde diligenter notandus est status quaestionis*. Neque enim quaeritur, num gratia, quae praecedit liberum consensum voluntatis, sit praemotio physica, a Deo voluntati indita, quae de se efficax sit efficacia virtutis ad producendum actum secundum. Hanc esse ipsam nostram doctrinam constat ex iis, quae de natura gratiae actualis et de physico eius influxu diximus. Hoc idem saepe Molina inculcat: „Auxilium gratiae praevenientis est influxus Dei in liberum arbitrium, quo illud movet et excitat potensque reddit, ut eo pacto motum tamquam habens iam in se ipso principium efficiens actuum supernaturalium, simul influendo ulterius eos producat . . . gratia vero praeveniens, qua praeveniens gratia est, tempore vel natura antecedere solet influxum liberi arbitrii ad actum supernaturalem“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 41, ed. Paris., 239). Haec utique est praemotio physica. Porro haec praemotio etiam determinat voluntatem hoc sensu, quod eam ex *indifferentia passiva* transfert in *indifferentiam activam*, quia ei dat potentiam proxime

expeditam et inclinationem ad actum salutarem¹. Ergo poterit etiam aliquo vero sensu vocari praedeterminatio physica. Sed vocabulum praedeterminationis physicae ex usu habet omnino alium sensum et significat motionem indeclinabilem et irresistibilem, quae infallibiliter determinat actum secundum tum quoad exercitium tum quoad specificationem (cf. *Suarez* l. 3, c. 41, n. 6 et l. 5, c. 14, n. 5; opusc. 1, l. 3, c. 13, n. 2).

250. Itaque si *bañesiani* dicunt: *Requiritur praemotio physica ad salutariter agendum, distinguimus*: Requiritur vera motio, qua Deus voluntatem physice elevat et adiuvat, ut salutariter agat, *concedo assertum*; requiritur motio, qua Deus antecedenter ad liberum consensum voluntatis irresistibiliter et indeclinabiliter voluntatem determinat ad agendum, *nego assertum*. Et si instant et dicunt gratiam efficacem habere infallibilitatem nexus cum actu secundo, iterum *distinguimus*: habet infallibilitatem, prout subest scientiae mediae, *concedo assertum*; sine scientia media et ex sola interna vi sua, *nego assertum*. Hac distinctione nullo negotio solvuntur omnia argumenta, quae pro *bañesianorum* sententia et contra nostram afferuntur.

Cum de conexionis infallibilitate cognoscitiva dictum sit in tractatu de Deo Uno (II, Prop. XXXVIII sqq), cumque de infallibilitate affectiva eatenus conveniat inter theologos, quatenus omnes concedunt Deum velle per gratiam efficacem infallibiliter efficere consensum hominis, hic solum dicendum restat de infallibilitate obiectiva.

251. *Arg. 1.* Ex repugnantia praedeterminationis physicae cum definitionibus ecclesiasticis.

Conc. trid. sess. 6, c. 5 docet: „Tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem neque homo ipse nihil omnino agit in-

¹ Est principium philosophicum: Agere sequitur esse. Nullum autem ens creatum est suum esse, seu non vi solius essentiae suae existit sicut Deus, sed habet esse participatum. Ergo neque est sua actio, sed habet actionem participatam ab actione divina, a qua omnis actio creata initium suum habet, mediate per creationem et conservationem, immediate per concursum divinum (cf. III, n. 64 sqq). Ergo in omnibus actionibus creaturae Deus est primus motor; nisi ipse prius moveret creaturam, creatura non moveret seipsam, quia secus esset aliquis motus creatus independens a motione creatoris, quod est impossibile. Consequenter si haec motio consideratur ut a Deo procedens in creaturam, sic creatura est mota, non movens. In quantum vero eadem motio consideratur ut motus receptus in creatura, sic creatura etiam movet seipsam. Ergo si Deus movet hominem ad intellegendum et volendum, non ab homine hic motus incipit sed a Deo; neque homo quidquam conferre potest, ut sic a Deo moveatur; nam si per actum aliquem ad hoc conferret, ad hunc ipsum actum prius movendus esset a Deo; et sic semper Deus est primus movens, non motus, homo vero est movens motus (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 9, a. 4 et 6; q. 109, a. 1). Nihilominus ad hoc non requiritur, ut Deus hominem ad intellegendum et volendum moveat per aliquam entitatem non vitalem, sed omnino sufficit, ut cum homine concurrat ad actus vitales intellegendi et volendi. Nam etsi in his actibus vitalitas est ab homine, tamen a solo Deo est ratio entis et in actibus supernaturalibus etiam ratio supernaturalitatis. Dicta *S. Thomae* eorumque explicationem vide in tomo III, ed. 4, n. 72 sq.

spirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest“ (*Denz.* n. 797). Can. 4: „S. q. d., liberum hominis arbitrium, a Deo motum et excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac praeparet, neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere mereque passive se habere, A. S.“ (*Denz.* n. 814).

Conc. vatic. sess. 3, c. 3: „Fides ipsa in se, etiamsi per caritatem non operetur, donum Dei est, et actus eius est opus ad salutem pertinens, quo homo liberam praestat ipsi Deo oboedientiam, gratiae eius, cui resistere posset, consentiendo et cooperando“ (*Denz.* n. 1791).

252. Studuerunt quidem *bañesiani* verbis concilii tridentini bonum sensum subicere etiam secundum suum systema, sed ea ipsa, quae in hunc finem proferunt, ostendunt, quam arduus hic labor sit.

Itaque *nonnulli dixerunt conc. trid. loqui de gratia sufficiente tantum*, et huic utique hominem resistere posse. Ita testantur *Suarez* (l. 5, c. 33, n. 4) et *Alvarez* (disp. 92, n. 8), qui nomina illorum theologorum non referunt. Sed *Suarez* (l. c.) ostendit, quantam vim haec explicatio verbis concilii inferat, id quod per se satis patet. Unde etiam *Alvarez* (l. c.) ait: „Mihi videtur dicendum cum aliis, quod [concilium] loquitur etiam de efficaci [gratia].“

253. *Alii igitur dixerunt secundum conc. trid. hominem posse quidem dissentire, non vero resistere gratiae*, quia resistere gratiae facit sensum compositum, dissentire autem gratiae facit sensum divisum, ut ait *Lemos* (Panopl. grat., ed. leod. 1676, t. II, n. 23, p. 25; t. III, P. 1, n. 226, p. 258; cf. *Schneemann*, Controv. de div. grat. 14, nota). Unde *Alvarez* contendit non solum in sensu composito, sed ne in sensu quidem diviso gratiae efficaci umquam resisti posse (disp. 32, n. 26). Revera resisti non potest gratiae, nisi quando adest; ergo si praesente gratia resistantia excluditur, omnis resistantia est impossibilis. Iam vero *Vaticanum* definivit nos gratiae, cui consentimus, resistere posse. Ergo ut verbis concilii satisfiat, actualis resistantia cum gratia praesenti debet coniungi posse. Idem valet de verbo abiciendi; nam gratiam, quam non habemus, certe actu abicere non possumus; ergo dicendum est nos posse eam actu abicere, quando adest; secus nullum sensum habent verba concilii tridentini.

254. Unde patet *nullius in hac re utilitatis esse distinctionem sensus compositi et divisi*, ut a *bañesianis* applicatur (supra n. 247). Dicunt enim cum praedeterminatione non posse coniungi actum dissentendi, sed potentiam dissentendi. Atqui aut debet cum gratia posse coniungi actualis dissensus aut nulla adest potentia dissentendi. Ergo nihil valet applicatio huius distinctionis. *Prob. min.*: Nulla est potentia rei absolute impossibilis. Atqui secundum *bañesianos* actualis

dissensus a gratia efficaci est impossibilis. Ergo aut nulla est potentia dissentendi, aut actualis dissensus a gratia debet esse possibilis. Bañesiani hic afferunt multa exempla, quae plane non quadrant, album non posse esse nigrum in sensu composito, caecum non posse videre in sensu composito, similia, in quibus actus et privatio eius simul coniunguntur. At in nostra re non quaeritur, num possint simul adesse assensus et dissensus; neque enim quisquam tam insipide locutus est. Sed quaeritur, num cum gratia efficaci, quae praecedit actum secundum, possit simul coniungi dissensus. Adversarii utique supponunt, cum praedeterminatione ex natura rei infallibiliter adesse actum secundum assensus, et consequenter non posse simul adesse dissensum actualem. Sed num hoc verum sit, est praecise in quaestione. Nobis videtur non posse doctrina bañesiana componi cum doctrina conc. trid. sed aut una aut altera esse falsa; et quia doctrina concilii falsa esse nequit, falsa nobis videtur doctrina bañesianorum. Sine dubio adversarii sunt catholici, quia admittunt definitiones conciliorum, sed ut simul suum systema statuunt, contra principia logicae peccant (cf. Suarez l. 5, c. 34).

255. Ergo distinctio sensus compositi et divisi ita applicari non debet ad doctrinam concilii: Quando homo gratiae actu consentit, potest simul actu dissentire; hic enim sensus compositus est absurdus. Sed quando gratia adest, potest homo ei non consentire, et a consensu iam dato potest cessare et dissensum ponere, et tunc cessat efficacia gratiae in actu secundo. Nam, ut recte ait *Dominicus Soto*, „quamvis concursus [tum naturalis tum supernaturalis] sit praerequisitus, nihilo secius illo posito, tunc etiam est in facultate voluntatis agere et cessare. Alias nullus dabitur requisitorum numerus, quibus positus voluntas possit agere et non agere, adeoque neque erit libera. Nam ante divinum concursum non potest agere, et quando ille adest, ut isti [haeretici] aiunt, non potest non agere. Solutio ergo dubitationis est, quod illo tunc temporis momento, quo Deus mecum concurrat, sum liber, ut tunc agere renuam. Etenim dum liber moveor, possum in sensu diviso non agere, et tunc cessabit concursus Dei“ (De nat. et grat. l. 1, c. 16). Ergo distinctio sensus divisi et compositi „ad motionem praeviam, ex qua sequitur necessitas antecedens, male applicatur; ad motionem autem concomitantem, ex qua solum sequitur necessitas consequens, optime accommodatur“ (Suarez l. 5, c. 35, n. 7).

256. *Arg. 2.* Ex eo, quod praedeterminatio physica libertatem destruit.

Posita praedeterminatione physica voluntas necessario (necessitate consequentiae) agit; ablata praedeterminatione physica voluntas necessario non agit; et sicut cum praesentia praedeterminationis non-actus metaphysice repugnat, ita cum absentia praedeterminationis actus meta-

physice repugnat. Neque quicquam potest voluntas agere ad accipiendam physicam praedeterminationem; nam ad hunc actum rursus indigeret praedeterminatione physica. Ergo voluntati nulla relinquitur libera electio inter actum et non-actum sed ad actum vel non-actum per praesentiam vel absentiam physicae praedeterminationis sine sua electione determinatur. In libera autem electione consistit exercitium libertatis. Ergo praedeterminatio physica metaphysice impossibile reddit exercitium libertatis, et consequenter libertatem potentiae, quia potentia ad id, quod metaphysice repugnat, nulla existit.

257. Etiam in hac difficultate bañesiani huc illuc se vertunt et in vanum quaerunt exitum. *Graveson* quidem vult totum argumentum niti calumnia. „Calumnia in hoc sistit, quod affirmet praemotionem physicam iuxta thomistarum mentem tenere se ex parte actus primi et conferre homini potentiam bene agendi. . . . In hac confutanda calumnia non est quod diutius immoremur, cum satis superque constet praemotionem physicam non se tenere ex parte actus primi seu non conferre potentiam bene agendi“ (Epist. class. 1, ep. 5, n. 2, p. 161). Adeo autem *Graveson* insistit in hac doctrina, quia ita vult remove necessitatem antecedentem, qua fatetur destrui libertatem. Sed hic iterum pervertitur logica, ut servetur systema; nam principium efficiens actus secundi sine dubio praecedit actum secundum, in qua re vetustiores bañesiani melius viderunt, ut *Lemos*: „Est praedeterminatio physica, qua Deus hominis voluntatem praedeterminat in actu primo, ut ipsa voluntas cum omni sua libertate se infallibiliter et libere determinet in actu secundo“ (Acta 1063). Similiter *Alvarez* dicit praedeterminationem esse ultimum complementum actus primi et praecedere actum secundum (disp. 19, n. 8 et disp. 23, n. 27). Ergo quia praedeterminatio saltem natura praecedit actum secundum, et quia ex ea necessario sequitur actus secundus, habetur necessitas antecedens, quae destruit libertatem.

258. Neque quicquam iuvat illud effugium, quod Deus est, qui nos praedeterminat (supra n. 245; cf. Suarez l. 3, c. 44, n. 11 sqq). Cum enim Deus possit nos etiam necessitare, ex hoc solo principio nihil explicatur, sed consideranda est natura medii, de quo agitur, et si medium est tale, ut necessitatem inferat, concludendum est Deum tali medio non uti, quia non vult nos necessitare, ut recte argumentatur card. *Bellarminus*, ad quem interdum adversarii provocant, quasi suae doctrinae faveat: „Si Deus esset agens necessarium et determinaret humanam voluntatem, illa non libere sed ex necessitate ageret, ut adversarii admittunt. At perinde est voluntati, utrum Deus eam necessario an libere moveat; nam actus voluntatis non ideo libere procedet a voluntate, quia libere procedit a Deo, quemadmodum si Deus libere moveat pecudem ad herbam depascendam, non propterea

pecus libere herbas depascet. . . . Itaque sive Deus libere sive ex necessitate determinet voluntatem, voluntas a Deo determinata non libere sed necessario agit. Nam Deus quidem libere determinat, quia est in potestate eius non determinare; at voluntas a Deo praeventa et determinata non habuit in potestate id efficere, ne praeveniretur et determinaretur. Proinde actus eius liber quidem est, ut exit a Deo, non tamen est liber, ut exit ab ipsa, et ideo ipsa non est causa libera sed necessaria* (De grat. et lib. arb. l. 4, c. 14)¹.

259. Simili modo iudicandum est de ratione, quam afferunt, *praedeterminationem non necessitare, cum iudicium intellectus maneat indifferens* (supra n. 246). Ex hac enim ratione recte concluditur Deum non uti praedeterminatione physica, cum secus non obstante iudicio indifferente Deus voluntatem determinaret et ita voluntatem contra eius naturam moveret, id quod non est admittendum. Ergo verum non est praedeterminationem stante iudicio indifferente non necessitare, sed potius, ubi iudicium est indifferens, praedeterminatio admitti nequit. „Itaque verum est ibi esse liberum arbitrium, ubi est radix libertatis, i. e. cognitio contingentiae mediorum; non quia non requiratur dominium actionum, sed quia Deus nemini dedit illam cognitionem contingentiae mediorum, cui etiam non dederit dominium actionum. Frustra enim dedisset illam cognitionem, nisi dedisset vim consultivam, et frustra dedisset vim consultivam, nisi dedisset dominium actionum et indeterminationem, in qua consistit vera libertas“ (Bellarm. l. c. Cf. Suarez, Proleg. 1, c. 4; opusc. I, l. 1, c. 2). Eodem modo ratiocinatur S. Thomas (1, 2, q. 10, a. 4); cf. tract. de act. hum. III, n. 614.

260. Sed ut inutiles disputationes vitentur, ut supra allata sunt verba Molinae, ita hic placet apponere verba alicuius molinistae, qui breviter sed clare indicat, *quid molinistae concedant, quid negent*. Itaque Antoine ita loquitur: „Deus in omnibus actibus creaturae est causa prima et primus motor, quia non solum creaturae virtutem agendi tribuit et conservat, sed etiam hanc virtutem physice praemovet, complet et adiuvat, quoties agit creatura, ita ut creatura quaelibet non agat nisi dependenter a Deo non solum ipsi virtutem agendi dante et conservante sed etiam eandem virtutem complente et adiuvante, quamvis Deus creaturas liberas non determinat ad unum, sicut determinat necessarias. Igitur Deus prius movet et agit prioritatem causalitatis quam creatura libera, quia per praemotionem physicam, non determinantem ad unum, influit in creaturam agentem, ipsam complendo et sic applicando ad agendum, licet ipsa possit non agere, etiam in sensu composito talis motionis. . . . Equidem ut Deus habeat rationem

¹ In hac re etiam erravit Schell (Dogm. II 164 sq.), de quo cf. Stufler, Die Heiligkeit Gottes, Innsbruck 1903, 348 sqq.

causae primae in agendo, eius actio debet esse prior causalitate quam actio creaturae. At sic est prior sine determinatione physica. Nam actio Dei seu praemotio physica, non determinans ad unum, qua Deus complet virtutem agendi creaturae liberae, est causalitate prior actione hominis. . . . Neque per praedeterminationem physicam maior habetur creaturae liberae a Deo dependentia vera et possibilis sed tantum chimaerica. Nam cum praedeterminatio physica repugnet libertati creaturae, dependentia ex illa proveniens repugnat quoque, proindeque nulla est. Porro admitti debet etiam pro actibus naturalibus praemotio physica, quae sit influxus Dei in virtutem agendi creaturae liberae, quo virtus illa completur, roboratur et fit proxime capax agendi, sic tamen, ut possit non agere cum hoc influxu praevio. . . . In quo differt praemotio illa physica a praedeterminatione physica, quae ita applicat et complet creaturam, et eam ad unum determinet et ea posita repugnet creaturam non ponere hunc actum“ (De grat. c. 3, a. 3, § 1). Similiter Lessius: „Auxilium praeviens, quod Deus confert, duo praestat ante consensum et unum in consensu: Primo allicit et trahit voluntatem, ut consentiat, ita tamen, ut huic tractui possit non obsequi; secundo vires tribuit, ita ut voluntas tunc in potestate habeat consentire, si velit. Denique si voluntas consentiat, simul iuvat et concurrat ad illum consensum eliciendum, idque vel physico influxu in consensum, quod mihi semper visum verius cum Molina, vel morali, ut quidam non improbabiler existimant“ (De gratia efficaci c. 2, n. 10). Merito queritur Lessius, quod adversarii multa nobis demonstrando imponere volunt, quae numquam in dubium vocavimus, contra quem agendi modum etiam Ripalda protestatur: „Nos namque non negamus Deum esse primum causam physice et proprie efficientem consensum et etiam physice praemoventem voluntatis; admittimus enim gratiam praevientem physice a Deo produci et physica sua entitate movere antecedenter, atque adeo etiam praemovere voluntatem ad consensum; id quod etiam auxilio sufficienti concedimus, praesertim qui virtutem physice efficientem consensum gratiae praevienti tribuimus. Eo igitur solum dissentiant a nobis adversarii, quod auxilium efficax physice praemovens voluntatem constituunt intrinsece conexum cum consensu ab eoque actu inseparabile“ (disp. 113, sect. 2, n. 10). Ex recentioribus cf. Schneemann p. 14, nota 2, p. 15, nota 2; Mazzella n. 734; Palmieri thes. 55; Frins, De act. hum. I, n. 162 sqq. Hinc vides, quo iure Dummermuth dicat: „Concursum praevium, quem Molina, Suarez alique principales Societatis theologi reiciunt, pauci doctores eiusdem Societatis defendunt“ (S. Thom. et doctrina praemotionis physicae p. 17). Cf. infra n. 576.

261. Praemotio physica minus recte vocatur *concursum* praevius ad actum liberum, quia concursum est ipse determinatus actus secundus,

prout a Deo procedit. Unde hoc sensu negandus est concursus prae-
vius. Ceterum patet voluntatem non posse in actum secundum trans-
ire, priusquam existat in intellectu cognitio et in voluntate affectio
indeliberata ad aliquod obiectum. Haec autem cognitio et affectio a
Deo (simul cum obiecto) producitur, et hoc sensu voluntatem physice
praemoveri a Deo ad libere agendum negari nequit, sed neganda est
praemotio in sensu praedeterminatarum. „Ex hac ergo declaratione
constat in praesenti puncto Deum, prout concursum necessarium
praebet ad actus vitales intellectus et voluntatis, praevis ad con-
sensum liberum eiusdem voluntatis, per talem concursum facere in
nobis aliquid praevisum, ratione cuius potest etiam dici Deus prae-
movere voluntatem nostram ad liberum consensum, et hanc prae-
motionem, saltem ex parte intellectus, esse ex natura rei necessa-
riam ad usum liberum voluntatis“ (Suarez l. 3, c. 41, n. 6). Cf. *Frins*
l. c. n. 171.

262. *Alia argumenta contra doctrinam bañesianorum* inde sumun-
tur, quod destruitur gratia sufficiens, ut ostensum est thesi prae-
cedenti, quod intellegi nequit cognitio, quam Deus habet de actibus
liberis condionate futuris, quod Deus fit auctor peccati, quae
explicata sunt in tract. de Deo Uno II, n. 244 sqq (cf. *Mazzella*
n. 618 sqq).

263. *Schol. 1. De doctrina S. Thomae.*

Bañesianorum doctrina pugnat cum doctrina S. Thomae, quamvis
ipsi nihil nisi puram doctrinam doctoris angelici se tradere gloriantur.
Quae quidem disputatio non potest hoc loco plene absolvi, cum per-
multi textus exponendi sint, et textus quidem, qui inter se pugnare
videntur et de quorum sensu et concordantia doctissimi viri per tria
saecula disputarunt. Unde hoc loco possumus solum aliquos textus
referre, quibus S. Thomas nostram doctrinam proponit, et indicare
principia, quae ad solvenda adversariorum argumenta valeant.

264. 1. *S. Thomas docet voluntatem, ut libera maneat, non debere ab
alio sed a se ipsa ad unum determinari.* Deus „in libero arbitrio hoc
modo agit, ut virtutem agendi sibi ministret et ipso operante liberum
arbitrium agat; sed tamen determinatio actionis et finis in potestate
liberi arbitrii constituitur; unde remanet sibi dominium sui actus“
(In 2, dist. 25, q. 1, a. 1 ad 3). „Voluntas dicitur habere dominium
sui actus, non per exclusionem causae primae, sed quia causa prima
non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet,
sicut determinat naturam, sed determinatio actus relinquitur in po-
tentia rationis et voluntatis“ (De pot. q. 3, a. 7 ad 13). Nam „ad
providentiam divinam non pertinet naturam rerum corrumpere sed
servare. Unde omnia movet secundum eorum condicionem, ita quod